Guvernul provizoriu instalat în
Rusia, în urma revoluţiei burghezo-
democratice sub conducerea prinţului
Lvov la 27 februarie/12 martie 1917 şi
apoi cel al socialistului Kerenski, au reuşit
să transforme monarhia despotică a Rusiei
într-o republică, această schimbare de
regim politic având repercusiuni şi în ceea
ce priveşte conducerea şi desfăşurarea
războiului.

În urma unei intense propagande,
la 20 octombrie 1917, preşedintele parti-
dului bolşevic, V.I.

Un martor ocular al evenimentelor remarca un
aspect relevant: „Ce este demn de amintit: absoluta imunitate a
unităţilor române, dispreţul total al soldaţilor, cât şi al ofiţerilor
pentru spectacolul pe care îl ofereau soldaţii ruşi, contaminaţi de
propaganda bolşevică“5. Profund îngrijorat de situaţia creată la
Petrograd şi la Moscova, primul ministru Ionel Brătianu s-a adresat
la 6/19 decembrie 1917, ambasadorului român la Paris, Victor
Antonescu, cu o notă alar-
mantă, în care sesiza starea
trupelor ruseşti6. Faţă de
această stare anacronică nu
mai era posibil să se pre-
lungească situaţia echivocă a
armatei ruse de pe frontul
român.

În urma Consiliului
de Miniştri ţinut la 4
decembrie 1917, la Iaşi, s-a
hotărât că „armata română